
����������	�
����
���������������������	������
������������	��������	����������

���� �	� �	��� ����	� ��	���� � ��� ��������� 	������� 	� ���	���	������� � ���  !����� � �

��������� �� 	�����	������ � ����� �
"��	� � �� �����
����� � �� �����	� ��	� �	������ � ��

��������#

��������

�$%&'%%(�)*+�,&(-*$$(�.*&/'+*�)*++'�$*)0%'�)*+�

� ���	�
��
�����

���� �
�������

����������	�
������������������	
�	�


	

��������
��������
����������������

�������
�����������������	����

��������
�������������������
�	��

��������
��������� ���������������	�	

��������
�������������������� �� �
�

��������
��������� �������������


���

��������
�������� �������	��
���

�������
�������������!��	

� �	
������� ������ �*1&*%'&2(�1*3*&'+*

�

�3�&24*&25 *3%(�'++6(11*%%(��+'��203%'��*12(3'+*�7'�)2$-0$$(�*�)*+2/*&'%(�80'3%(�$*10*�



 

 

 
 Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni relative al Fondo europeo di sviluppo regionale e disposizioni 
specifiche concernenti l'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

Considerato l’accordo di Partenariato 2014-2020 per l’Italia, adottato dalla Commissione 
europea il 29 ottobre 2014; 

Considerato il Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020, che investendo sinergicamente sugli Obiettivi Tematici OT 2 “Migliorare l'accesso alle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione, nonché l'impiego e la qualità delle medesime” e OT11 
“Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti interessate e 
un’amministrazione pubblica efficiente”, intende dare attuazione al disegno espresso nell’Accordo di 
Partenariato, in particolare agendo sulla priorità di investimento “sostenere la qualità, l'efficacia e 
l'efficienza della pubblica amministrazione”; 

Visto l’“Avviso per il finanziamento di interventi volti al trasferimento, all'evoluzione e alla 
diffusione di buone pratiche attraverso Open Community PA 2020” lanciato dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale in data 20 aprile 2017, il quale prevede una dotazione finanziaria pari a 12 milioni 
di euro per finanziare progetti per lo scambio e l’evoluzione di buone pratiche fra pubbliche 
amministrazioni; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta regionale n. 1026 di data 1 giugno 2017 che autorizza 
alla partecipazione del citato Avviso; 

Considerato che tra le proposte presentate in risposta al citato Avviso figura il progetto “VeLa: 
(Veloce, Leggero, Agile: Smart Working per la PA)” (Allegato A), elaborato dalla Regione Emilia-Romagna - 
quale Ente Capofila, coordinatore dell’aggregazione – in stretta collaborazione con gli Enti: Città 
Metropolitana di Bologna, Comune di Bologna, Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Regione Lazio, 
Regione Piemonte, Regione Veneto, UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 

Richiamata la lettera di impegno di data 9 giugno 2017 della Direzione generale alla 
partecipazione al progetto VeLA; 

      Visto il decreto n. 31 del 13 marzo 2018 dell’Autorità di Gestione del PON Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020 con il quale è stata approvata e pubblicata sul sito 
(www.pongovernance1420.gov.it/it/opportunita/) la graduatoria finale (Allegato 1 al decreto) delle 
proposte progettuali presentate in risposta al già citato Avviso, la cui dotazione finanziaria è stata 
contestualmente rideterminata da 12 a 18 milioni di euro; 

 Visto che il progetto VeLA risulta tra i 30 progetti ammessi a finanziamento per un importo 
complessivo pari a € 699.999,93; 

Considerato che l’articolo 5 del decreto n. 31 del 13 marzo 2018 dell’Autorità di Gestione del 
PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 dispone che gli Enti Capofila dei progetti ammessi 
a finanziamento sono tenuti a sottoscrivere con l’Agenzia per la coesione territoriale - a nome e per 
conto dell’intero partenariato - la Convenzione di finanziamento, nel termine di 20 giorni consecutivi a 
decorrere dalla comunicazione inoltrata a mezzo PEC dall’Autorità di gestione del PON governance, 
pena l’esclusione dal finanziamento medesimo;  

http://www.pongovernance1420.gov.it/it/opportunita/�


 

 

Considerato che preventivamente alla stipula della Convenzione di finanziamento tra l’Ente 
Capofila e l’Agenzia per la coesione territoriale tutti gli Enti partecipanti al progetto VeLa sono tenuti 
alla sottoscrizione di un apposito Protocollo di Intesa per la realizzazione dello stesso, con il quale 
delegano il Capofila alla stipula della citata Convenzione di finanziamento. Il Protocollo ha per oggetto 
la realizzazione in forma aggregata del progetto VeLa e regola i rapporti tra gli Enti impegnati alla 
realizzazione dello stesso, consentendo all’Ente capofila di assumere a propria volta tutti gli impegni 
derivanti dalla Convenzione di finanziamento con l’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

 Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, proporre l’approvazione dello schema di 
Protocollo di Intesa, allegato C, per la realizzazione del progetto “VeLa: (Veloce, Leggero, Agile: Smart 
Working per la PA)”, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, unitamente alla 
presa d’atto dell’allegato A, recante la proposta progettuale ammessa a finanziamento e dell’allegato B, 
modello di budget;  

 Su proposta del Vicepresidente della Regione, 

 La Giunta regionale all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto della proposta progettuale ammessa a finanziamento (Allegato A) e del 
collegato modello di Budget (Allegato B) parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) di approvare lo schema di Protocollo di Intesa (allegato C) per la realizzazione del progetto 
“VeLa: (Veloce, Leggero, Agile: Smart Working per la PA)”, ammesso a finanziamento nell’ambito 
dell’Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti al trasferimento, all'evoluzione e alla 
diffusione di buone pratiche attraverso Open Community PA 2020;  

3) di prevedere che, ai sensi della normativa regionale vigente, il Direttore Generale, provvederà 
alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa di cui ai punti precedenti; 

4) di autorizzare il Direttore Generale ad apportare le eventuali modifiche di carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie all’atto della sottoscrizione; 

5) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative vigenti. 

 
 
                                                                                                             IL VICEPRESIDENTE 
                                IL SEGRETARIO GENERALE 


